1
Av. José Forest Abatti, 258 –  Treviso – SC – CEP 88862-000 – CNPJ: 01.614.019/0001-90

Fone: (48) 3469 9000 – Fax: (48) 3469 0122 – E-mail: prefeitura@treviso.sc.gov.br – Site: www.treviso.sc.gov.br

INSTRUÇÃO NORMATIVA  Nº 13/2022

A Controladoria Interna do Município de Treviso, de acordo com a lei Complementar
Municipal n° 70/2003, e no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Complementar Municipal nº
117, de 15 de dezembro de 2011, estabelece controles de horário de funcionamento do Poder
Executivo e Legislativo Municipal.

Art. 1° O poder Executivo e Legislativo Municipal de Treviso-SC, mantém a seguinte
estrutura e deverá manter os seguintes horários de atendimento ao público em dias úteis, conforme
definido pelos Decretos Municipais nº 218/2020,203/2021,324/2022,325/2022 e 326/2022.

A – CENTRO ADMINISTRATIVO: Secretaria de Administração e Finanças (Tributos,
Licitações e Compras, Contabilidade,Tesouraria, Recursos Humanos e Patrimônio), Controladoria,
Secretaria de Planejamento, Secretaria da Indústria e Comércio, Secretaria de Educação e
Secretaria de Obras e Agricultura.

Endereço: Av. Porf.José F. Abatti, 258-Centro-Treviso-SC.

Telefone: (48)3469-9000

Horário de Atendimento: Segunda a Sexta-Feira: das 8:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00.

OBS: Secretaria de Obras e Agricultura horário diferenciado: das 7:30 as 11:30 e das
13:00 as 17:00 (DEC. Nº 203/2021)

B – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Endereço: Rua Hilário Gamba, 333-Lot. Nossa Senhora de Lourdes-Treviso-SC.

Telefone: (48)3469-9000 – Ramal-9027 e-mail: assistencia.habitacao@treviso.sc.gov.br

Horário de Atendimento: Segunda a Sexta-Feira: das 8:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00.

C – SECRETARIA DE SAÚDE

POLICLINICA CENTRAL

Endereço: Rua Paulo de Lorenzi, 113-Centro-Treviso-SC

Telefone: (48) 3469-0150 e 3469-0500     e-mail: secretariasaude@treviso.sc.gov.br

Horário de Atendimento: Segunda a Sexta-feira: 8:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00

UNIDADE BÁSICA DILNEI SONEGO

Endereço: Rua Caudino Nesi, 67 Bairro Nova Esperança-Treviso-SC

Telefone: (48) 3469-0468   e-mail: coordenacaoab@treviso.sc.gov.br

Horário de Atendimento: Segunda a Sexta-feira: 8:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00

http://www.treviso.sc.gov.br/
mailto:assistencia.habitacao@treviso.sc.gov.br
mailto:secretariasaude@treviso.sc.gov.br
mailto:coordenacaoab@treviso.sc.gov.br

2
Av. José Forest Abatti, 258 –  Treviso – SC – CEP 88862-000 – CNPJ: 01.614.019/0001-90

Fone: (48) 3469 9000 – Fax: (48) 3469 0122 – E-mail: prefeitura@treviso.sc.gov.br – Site: www.treviso.sc.gov.br

D – SECRETARIA DE CULTURA/ESPORTE E TURISMO

Endereço: Av. Porf.José F. Abatti, 730-Centro-Treviso-SC.

Telefone: (48) 3469-0639   e-mail: secculturaeturismotreviso@gmail.com

Horário de Atendimento: Segunda a Sexta-feira: 8:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00

E – ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL MARIA BROGNI

Endereço: Rua Angelo Dal, 72-Centro-Treviso-SC

Telefone: (48) 3469-0750 e-mail: eefpmariabrogni@gmail.com

Horário de Funcionamento: Segunda a Sexta-feira: 6:00 às 22:00

Horário de Aula: Segunda a Sexta-feira: 8:00 as 12:00 e das 13:15 as 17:15

Horário de Aula EJA: Segunda a Sexta-feira: 18:30 as 22:00

F – CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL PROFESSOR NOÉ ABATI

 Endereço: Rua Angelo Buogo S/N- Bairro Nova Esperança-Treviso-SC

 Telefone: (48) 3469-0607 e-mail: ceinoeabati@gmail.com

 Horário de Funcionamento: Segunda a Sexta-feira:  6:00 as 18:00

 Horário de Aula: Segunda a Sexta-feira: 6:45 as17:15.

 G – CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL PROFESSORA ANGELINA REMOR DE LUCA

 Endereço: Av. Professor José F. Abatti, S/N-Bairro Nova Esperança-Treviso-SC

 Telefone: (48) 99655-4242 e-mail: angelinaremorcreche@gmail.com

 Horário de Funcionamento: Segunda a Sexta-feira: 6:00 as 18:00

 Horário de Aula: Segunda a Sexta-feira: 6:30 as 17:15

 H – SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAMAE

 Endereço: Av. Professor José F. Abatti, 258-Centro-Treviso-SC

 Telefone: (48) 3469-9000 Ramal-9019  e-mail: samae@treviso.sc.gov.br

 Horário de Funcionamento: Segunda a Sexta-feira: 8:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00.

 I – FUNDAÇÃO DO MEIO AMBIENTE DE TREVISO – FUNTREV

 Endereço: Av. Professor José F. Abatti,258-Centro-Treviso-SC

 Telefone: (48) 3469-9000 Ramal-9058 e-mail: funtrev@treviso.sc.gov.br

 Horário de Funcionamento: Segunda a Sexta-feira: 8:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00.

http://www.treviso.sc.gov.br/
mailto:secculturaeturismotreviso@gmail.com
mailto:eefpmariabrogni@gmail.com
mailto:ceinoeabati@gmail.com
mailto:angelinaremorcreche@gmail.com
mailto:samae@treviso.sc.gov.br
mailto:funtrev@treviso.sc.gov.br

3
Av. José Forest Abatti, 258 –  Treviso – SC – CEP 88862-000 – CNPJ: 01.614.019/0001-90

Fone: (48) 3469 9000 – Fax: (48) 3469 0122 – E-mail: prefeitura@treviso.sc.gov.br – Site: www.treviso.sc.gov.br

 J – CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

 Endereço: Av. Professor José f.Abatti,690

 Telefone: (48) 3469-0173 e-mail: contato@camaradetreviso.sc.gov.br

 Horário de Funcionamento: Segunda a Sexta-feira: 8:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00.

 Art. 2º Os horários de funcionamento representam a disponibilidade para atendimento do
público externo, e não se confundem com a jornada de trabalho dos servidores lotados em cada
setor/departamento, que poderão em alguns casos trabalhar sob regime de escalas ou carga horária
diferenciadas, conforme contratos de trabalho.

 Art. 3º Compete a cada Secretário(a), responsável pela pasta, o controle e fiscalização do
atendimento aos horários constantes no artigo 1º desta Instrução Normativa.

 Parágrafo primeiro – Alterações com supressão ou prorrogação dos horários de
funcionamento dos departamentos/setores, devem ser previamente autorizados pelo Chefe do Poder
Executivo Municipal, e amplamente divulgada aos usuários dos serviços públicos.

 Art. 4º Ponto facultativo é a dispensa da obrigatoriedade do funcionamento do Órgão em
determinadas datas comemorativas, devendo ser determinado pelo Chefe do Poder Executivo
conforme Legislação.

 Art. 5º Compete ao Controle Interno orientar e fiscalizar o cumprimento desta Instrução
Normativa, bem como dispositivos legais concernentes a matéria.

 Art. 6º O não cumprimento do preceituado nesta Instrução Normativa implicará em sanções
administrativas, conforme dispositivos legais.

 Art. 7º Esta instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Treviso, 26 de abril de 2022

  _____________________       __________________________

                VALÉRIO MORETTI                LUIZ ANTONIO DOMINGOS

                                      Prefeito                            Agente de Controle Interno

http://www.treviso.sc.gov.br/
mailto:contato@camaradetreviso.sc.gov.br